CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

INDICAÇÃO Nº 4880/2021

Indico a reforma do vestiário, limpeza,
roçada do campo de futebol e zeladoria da
Área de Lazer, localizada na Rua Lázaro
Mendes Ferreira com a Avenida Dionísio
Telarolli, no bairro Jardim Indaia.

Indico ao Senhor Prefeito Municipal a necessidade de entrar em

entendimento com o setor competente, no sentido para que se proceda a reforma do

vestiário, limpeza, roçada do campo de futebol e zeladoria da Área de Lazer, localizada na

Rua Lázaro Mendes Ferreira com a Avenida Dionísio Telarolli, no bairro Jardim Indaia.

A solicitação se faz necessária em razão da visita realizada no local sendo

constatado o estado precário de conservação do espaço, o descarte irregular de lixo nos

vestiários, colaborando para a poluição do ambiente e consecutivamente, colocando em

risco a saúde da população local, também foi constatada a má instalação das grades e os

bancos em degradação.

O vestiário se encontra em estado precário, sendo alvo de descarte irregular

de lixo, local sem nenhuma iluminação apropriada, as paredes sujas com grandes

rachaduras, telhados totalmente quebrados, a má manutenção do espaço contribui para

ausência da população no espaço, já que inexiste espaço adequado para troca de

vestimentas ou uso para as devidas necessidades básicas. Diante disso, solicita a reforma do

vestiário ou outra ação do poder executivo que achar necessário para melhoria da segurança

e do bem estar social para toda comunidade.

Em volta do campo há vários bancos de concreto, muito deles com diversas

rachaduras e alguns deles quebrados, podendo oferecer grandes riscos de acidentes aos

usuários do espaço.

A arquibancada necessita de zeladoria, se encontra com diversas rachaduras

em sua parte estrutural podendo ocasionar acidentes. Vale mencionar a necessidade de se

proceder um estudo para melhor reinstalação da grade, conforme imagem em anexo, a

arquibancada se encontra atrás das grades e consecutivamente sendo coberta por árvores,

dificultando a visão de quem quiser acompanhar os jogos do campo.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

É necessário realizar a roçada e limpeza do espaço, já que o próprio se

encontra com o mato alto podendo colaborar com o aparecimento de mosquitos

transmissores de doenças, entre outras pragas, impossibilitando a população local de

usufruir do espaço público para desenvolvimento de atividades de esporte e lazer.

Na expectativa de uma breve manifestação a respeito, ensejo reiterar meus

votos de estima e apreço.

Atenciosamente,

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 8 de novembro de 2021.

FABI VIRGÍLIO

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

(Excesso de lixo no vestiário)

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

(Vestiário totalmente precário, paredes sujas, sem iluminação devida, janelas quebradas,
etc)

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

(Arquibancada com diversas rachaduras, e instalada atrás das grades e árvores)

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

(Banco totalmente desprotegido do concreto)

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: S9N3P7H8Z5M6D8D9
		2021-11-08T15:43:43-0300

		2021-11-08T15:43:43-0300

		2021-11-08T15:43:43-0300

		2021-11-08T15:43:43-0300

		2021-11-08T15:43:43-0300

		2021-11-08T15:43:43-0300

		2021-11-08T15:43:43-0300